第１２回日中韓三カ国環境大臣会合（TEMM）取材要領

北海道千歳市及び苫小牧市において開催する第１２回日中韓三カ国環境大臣

会合（TEMM12）について、報道関係各位の円滑な取材活動を期すため、下記

により取材要領を作成いたしましたので、御協力をお願いいたします。

記

１． 事前登録について

（１）取材を行うときには、国内外のメディアを問わず、別添取材登録用紙に

従って事前登録が必要です。

（２）取材を希望される報道関係者は、5月 19 日（水）17 時（時間厳守）まで

に、別添の取材登録用紙に必要事項を記入の上、環境省地球環境局環境

協力室あて、ファックス（03-3581-3423）で御提出下さい。事前登録を

行い、２．で示す自社腕章と ID カードを着用されていないと、取材がで

きませんので御注意願います。

（３）「報道関係者」とは、ペン記者、カメラマン（スチール、ムービー）及

びその助手並びに各社の連絡員をいいます。

２． 報道関係の受付について

会合当日は、報道関係者用の受付カウンターを下記のとおり設置いたし

ます。事前登録された報道関係者の方は、受付の後、ID カード、取材案内

を受取り、会場内では必ず自社腕章と共に ID カードを御着用ください。ま

た、受付時に手荷物検査を行います。

なお、22 日（土）と 23 日（日）はそれぞれ受付及び ID カードの受取が

必要です。また、一度受付をされた方は、当日に限りその後の受付は必要

ありません。22 日（土）の取材終了後、ID カードは一度回収いたします。

5 月 22 日（土）

受付場所：支笏湖ビジターセンター奥駐車場（別添地図参照）

受付時間：11 時 30 分～12 時 00 分

※駐車場に入る際、係員に「日中韓環境大臣会合取材のため」と伝え、

名刺をお渡し願います（報道関係者の駐車料金は無料となります。）。

※取材に際し中継車を利用される場合は指定の位置に駐車願います。

5 月 23 日（日）

受付場所：ホテルニドムセンターハウスエントランスホール

受付時間：8時 00 分～8時 30 分

（別紙２）
（別紙２）

３． 取材機会について

報道関係者の取材機会として、次の（１）～（７）を予定しています。

なお、会合は非公開としているため、会議場エリアであるホテル水の謌、

ホテルニドムセンターハウス「バンケットホール（エフレッポ）」及びその

前のロビーには、受付及び下記（１）～（６）の取材中以外は立ち入りを

御遠慮願います。なお、取材機会は今後変更の可能性もあります。変更が

あった場合には 5月 19 日（水）までに登録いただいた方々に対し、直接修

正した取材要領を送付させていただきます。また、各機会における取材位

置については、5 月 22 日（土）の受付時に配布する取材案内に記載いたし

ます。

（１） 中韓環境大臣歓迎セレモニー（5月 22 日（土））（撮影のみ）

場所：ホテル水の謌（千歳市支笏湖温泉）

時間：13:30 目途

※会場スペースの関係から代表取材とさせていただきます。

（２） 日中韓三大臣による記念植樹（5月 22 日（土））（撮影のみ）

場所：支笏湖畔

時間：14:00 目途

※指定のスペース内にてお願いいたします。

（３） 日中、日韓バイ会談冒頭（5月 22 日（土））（撮影のみ）

場所：ホテル水の謌

時間：日中バイ会談 15：40

日韓バイ会談 16：40

※会場スペースの関係から代表取材とさせていただきます。

※会談後、ブリーフを予定しております（18：00 メド）。詳細は、5月 22

日の受付時に配布する取材案内に記載いたします。

（４）TEMM 本会合冒頭（5月 23 日（日））（撮影のみ）

場所：ホテルニドム センターハウス 1F バンケットホール「エフ

レッポ」（苫小牧市）

時間：9:00

※指定のスペース内にてお願いいたします。

（５）三大臣による三カ国共同行動計画署名及び共同記者会見（5月 23 日（日））

場所：ホテルニドム センターハウス 1F レストラン「ニンクル」

時間：12:25～13:00

使用言語：日本語、中国語、韓国語（逐次通訳有り）

※日中韓各国の記者代表各 1 名により、自国の環境大臣に対して、質問

を一問のみ（各 5分程度）とさせていただきます。また、（６）地元主

催昼食会の終了後に、事務方が個別取材を受け付けます。

（６）地元主催昼食会冒頭（5月 23 日（日））（撮影のみ）

場所：ホテルニドム センターハウス 1F バンケットホール「エフ

レッポ」

時間：13:10 目途

※指定のスペース内にてお願いいたします。

（７）ウトナイ湖野生鳥獣保護センター視察（5月 23 日（日））（撮影のみ）

場所：ウトナイ湖野生鳥獣保護センター（苫小牧市）

時間：15:25 目途

※センター内はスペースの都合上、代表取材とさせていただきます。

４． 取材案内について

5 月 22 日の受付時に、各会場での取材スペース等を記載した取材案内

を配布いたします。

５． 問い合わせ先

環境省地球環境局環境協力室 新村

Tel 03-5521-8248

Fax 03-3581-3423

第１２回日中韓三カ国環境大臣会合

取 材 登 録 用 紙

１． 氏名： （職種）

※取材に来られる全ての方の氏名をご記入下さい

２． 所属報道機関名称：

３． 所属報道機関連絡先：

〒

電話： ＦＡＸ：

Eメールアドレス：

４． 中継車の有無： 有 無

５． 取材を希望する日： ２２日 ２３日

登録用紙送付先：環境省地球環境局環境協力室

担当者 新村

ＴＥＬ ０３－５５２１－８２４８

ＦＡＸ ０３－３５８１－３４２３

申込〆切 ５月１９日（水）１７時まで（厳守）

別添